
COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Affissa all'Albo Pretorio

il   18/12/2015

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

ai sensi dell'Art. 125 D.Lgs. 267/2000

il   Nr. Prot.  18/12/2015 7110

PROVINCIA DI MODENA

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. TRIENNIO 2016-2018 

E RELATIVO ELENCO ANNUALE

 68 Nr. Progr.

23/09/2015Data

 17Seduta Nr.

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:40 

convocata con le prescritte modalità, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Braglia Fabio SINDACO Presente

Bertelli Paola VICESINDACO Presente

Albicini Graziano ASSESSORE Presente

Barbati Pamela ASSESSORE Assente

Totale Assenti 3Totale Presenti  1

BARBATI PAMELA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  VITALE ROBERTA.

In qualità di SINDACO, il Sig. BRAGLIA FABIO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  68 DEL 23/09/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. TRIENNIO 2016-2018 E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
• che è necessario definire entro il 30 settembre 2015 lo schema di Programma 

Triennale LL.PP. 2016 - 2018 che farà parte integrante del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2016; 

 
 
PREMESSO inoltre CHE: 
 
• che con proprio atto n. 94 in data 29/12/2012 e’ stato individuato il Responsabile del 

Servizio 3° e conseguentemente responsabile della programmazione , cui è affidata la 
predisposizione della proposta del Programma Triennale e dell’elenco annuale dei 
LL.PP.; 

 
• che con proprio atto n. 50  del 16.09.2013 è stato approvato il Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2014-2016 ed il relativo elenco annuale 2014; 
 
• che con proprio atto n. 47 del 30.07.2014 è stato modificato il Piano Triennale OO.PP. 

2014-2016  ed elenco annuale 2014; 
 

• che con proprio atto n. 54  del 30.09.2014 è stato approvato il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2015-2017 ed il relativo elenco annuale 2015; 

 
 
CONSIDERATO che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed 
approva, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e 
della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
CONSIDERATO che il programma triennale costituisce momento attuativo di identificazio-
ne e quantificazione dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone 
nell’esercizio delle proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di 
concerto con altri soggetti, in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 
 
 
DATO ATTO che l’elenco annuale - approvato unitamente al Bilancio di cui costituisce par-
te integrante - contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul Bilancio previsionale, 
ovvero disponibili o acquisibili in base a contributi o risorse; 

Richiamato espressamente l’art. 128  del D.Lgs 163/2006 che testualmente recita: 
“1.L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore 
a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  68 DEL 23/09/2015 
 

2. Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze e, quando esplicitamente 
previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Gli 
studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le 
caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e 
contengono l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti 
storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche, e nelle sue componenti di sostenibilità 
ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche. In particolare le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano con priorità i bisogni che possono essere soddisfatti tramite la 
realizzazione di lavori finanziabili con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione 
economica. Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi 
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle 
amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente 
mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante.“; 

ESAMINATO lo Schema di Programma predisposto, nei contenuti di cui agli allegati al 
presente provvedimento, redatti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, in accordo 
con l’Amministrazione comunale; 
 
 
VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m. e i.; 
 
VISTO  il T.U.E.L. 267/2000; 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000; 
  
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e qui richiamato, il Piano   
Triennale delle OO.PP. triennio  2016 – 2018 ed il relativo elenco annuale 2016,  
che farà parte integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016, quali 
allegati e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. DI DICHIARARE il presente atto,   a voti unanimi  espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4° T.U.E.L. 
267/2000; 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Braglia Fabio F.to VITALE ROBERTA

Lì,

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

18/12/2015 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ferrarini Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

18/12/2015

Ferrarini Emanuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lì, _________________

È copia conforme all'originale.

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Lì, 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il 23/09/2015 ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

23/09/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vitale Roberta



COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 

RESPONSABILE 

DEL III SERVIZIO 

- SERVIZIO 

TECNICO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Pederzoli Marco

F.to geom. Cappelletti Cesare

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/09/2015

23/09/2015

 68Delibera nr. 23/09/2015Data Delibera 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. TRIENNIO 2016-2018 E RELATIVO ELENCO 

ANNUALE

OGGETTO



 

PROGRAMMA 

 

TRIENNALE 

 

DEI 

LAVORI PUBBLICI 

Triennio 

 

2016 - 2017 - 2018 

 



 
D.Lgs n. 163 del 2006 articolo 128 - Quadro di sintesi - 

 
 

INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
ANNO 2016 

 
 
 

 

♦ Lavori di costruzione nuovi loculi Cimitero di Monchio                         110.000,00 
 

• Finanziamento: Mutuo Cassa DD.PP.                 40.000,00 
• Finanziamento: Vendita Loculi                           70.000,00 
 

 

♦ Lavori di pronto intervento e Protezione Civile                         300.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale di Protezione Civile      300.000,00 
 
 
♦ Lavori di Riqualificazione energetica stabili comunali in Palagano – installazione 

impianto alimentato a biomasse con relativa rete teleriscaldamento                         
                          690.000,00 
 

• Finanziamento: Mutuo Cassa DD.PP.                 690.000,00 
  

 
 
♦ Lavori di costruzione struttura per anziani “ CASA INSIEME ” – realizzazione 

struttura per 12 posti e annesso centro diurno per 20 posti 
                          450.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Regionale                        175.000,00 
• Finaziamento: Fondazione cassa di Risparmio                         250.000,00 

• Finanziamento: Mutuo Cassa DD.PP:                                                       25.000,00 

 
 
 
 



♦ Lavori di adeguamento sismico strutturale polo scolastico ALDO MORO in Palagano 
capoluogo 

    
998.400,00 

 
• Finanziamento: Contributo Regionale Ordinanza CDPC 19 giugno 2014 n. 171 

 

                 998.400,00 

 

 
♦ Lavori di costruzione spogliatoi a servizio della nuova palestra CASA PAPA 

GIOVANNI                                                                                
             339.616, 33 

   
• Finanziamento: Mutuo Credito Sportivo                                 339.616, 33 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
ANNO 2017 

  

 
♦ Lavori di pronto intervento                        120.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale di Protezione Civile 
                                                                           120.000,00 

 
 
♦ Manutenzione straordinaria plesso scolastico Palagano  244.888,46 
 

• Finanziamento: Contributi Regionali Edilizia Scolastica                      171.421,92                                           
• Finanziamento: mutuo a carico dell’Ente                                               73.466,54 
 
 

♦ Lavori di ampliamento Cimitero di Palagano   80.000,00 
 

• Finanziamento: Vendita Loculi                                                               80.000,00                                                                                                                 
 

 

♦ Lavori di miglioramento sismico del Municipio   721.191,33 
 

• Finanziamento: Contributi Regionali                                                     500.000,00                                                                                                                 
• Finanziamento: mutuo a carico dell’Ente                                               221.191,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
ANNO 2018  

 
 
 
 

♦Manutenzione straordinaria plesso scolastico Palagano  244.888,46 
 

• Finanziamento: Contributi Statali                                 171.421,92 
• Finanziamento: mutuo a carico dell’Ente                      73.466,54 

               
  
♦ Lavori di pronto intervento                        180.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale di Protezione Civile 
 
                                                                                          180.000,00 

 
♦ Lavori di costruzione e consolidamento strade comunali                150.000,00 
 

• Finanziamento: Mutuo Cassa DD.PP.                          150.000,00 
 
♦ Lavori di ristrutturazione Casa Papa Giovanni XXIII in Palagano capoluogo 
 

                                                                                                            1.150.000,00 
 

• Finanziamento: Mutuo Cassa DD.PP.                                                   150.000,00 
• Finanziamento: Contributo Fondazione Cassa di Risparmio                800.000,00 
• Finanziamento: Contributo Regionale                                                   200.000,00 

 


